令和２年第８回

 周防大島町教育委員会会議 議事録（要点筆記）

１ 日 時

  令和２年１１月２７日（金） 10時 03 分～10時 44分

２ 場 所

  周防大島町役場大島庁舎２Ｆ 庁議室

３ 出席委員

  西川教育長、中村委員、沖広委員、國行委員、柏谷委員

４ 事務局出席者

  永田教育次長、木谷総務課長、辻田社会教育課長、青山学校教育課長、

中原総務班長

５ 欠席者

  な し

６ 傍聴者

  な し

７ 調整者書記

  中原総務班長

８ 議事録署名委員の決定

  中村委員及び沖広委員

９ 議題及び議事の大要、質問または討論をした者の職及び要旨

(1)議案第１号 周防大島町教育委員会教育長職務代理者の指名について

説明者：総務課長

質疑・意見等

（教育長）教育長職務代理者として中村委員を指名させていただこうと思うが

なにか質疑はございませんか。

（委 員）質疑なし。

教育長  教育長職務代理者に中村委員を指名することについて承認いただけま

すか。

委員     承認。

(2)議案第２号 周防大島町立学校職員の勤務時間、規則等に関する規則の一部改

正について

説明者：学校教育課長

質疑・意見等

    （委 員）前は変形労働時間といってある程度の範囲内で時間をずらしていた

が、今回は半年とか長いスパンで、例えば忙しいところの上限をある程

度設けながら６か月で慣らしていくのかという質疑。

    （事務局）変形労働時間制については、まだ規定はされていないが、法律では

定められている。変形労働制はこれと違い、教職員の時間外勤務時間の

上限を一月４５時間以内で定めるもので、年３６０時間、緊急の場合、

例えば生徒指導の重要な問題であるとか、そういったときは１００時間

を超えてはいけないが、年７２０時間を定めたものである旨説明。

    （委 員）夏休みが短くなったが、そこにまとめて休みを取るとか、そういう

のではないのかという質疑。

   （事務局）違うものである旨説明。

   （事務局）改正の目的は教職員の学校における働き方改革を推進するための改

正の一環である。休日のまとめ取り、変形労働時間制のことは県のほう

も検討中である。こちらについては、業務の適性な管理に関することで、

時間外在校時間の上限を定めようと、一月当たり４時間、１年について

も３６０時間、なお臨時的に超える場合についても月１００時間は絶対

超えてはいけない。また年間で７２０時間超えてはいけない。それと４

０時間を超える時間が二月またがったら二月まではいいが、平均は超え

てはいけない。その条件を定めることによって働き方改革を進めようと

いうものある。本町においては、それを超えるような状況はない旨説明。

   （委 員）１００時間超えたら受診をしないといけないとなっているが、そう

いう方がいた場合はどうなるのかという質疑。

   （事務局）法的に処罰とかはないが、健康の管理ということで、校長は面接、

面談であったり、学校医に面接を求めたりして対応していく旨説明。

   （委 員）夜遅くまで電気がついていて、研究準備などを子供たちが見ていた

ら先生になりたくないなという悪いイメージを持ってしまう。ある程度

時間も区切ってやるのがいいと思うという意見。

   （委 員）クラブ活動とかいうのは別になるのかという質疑。

   （事務局）時間外勤務に関しては、校外実習、修学旅行、職員会議など、また

災害等の非常時は時間外の扱いになるという規定がある。部活動につい

ては引率業務も含め時間外勤務の中に含まれる。また、部活動指導員を

配置しており、できるだけ教員の負担がないようには努めている旨説明。

教育長  議案第２号について承認いただけますか。

委員      承認。

(3)議案第３号 周防大島町立学校職員服務規程の一部改正について

説明者：学校教育課長

質疑・意見等

 特になし

 教育長  議案第３号について承認いただけますか。

委員        承認。

 (4)報告第１号 周防大島町スクールバス条例施行規則の一部改正について

説明者：総務課長

質疑・意見等

 特になし

 (5)報告第２号 周防大島町陸上競技場及び周防大島町総合体育館の指定管理

者の指定について

説明者：社会教育課長

   三宅商事・ＳＹスポーツ施設共同企業体の１団体から応募があり、周防

大島町陸上競技場及び周防大島町総合体育館指定管理者選定委員会におい

て、資格の適合審査、事業計画書等の審査では応募者のヒアリング等を行

い、審査基準及び配点等に基づき慎重なる審査を実施し、三宅商事・ＳＹ

スポーツ施設共同企業体を優先交渉権者に選定した旨説明。

質疑・意見等

（委 員）１団体しか応募がなかったのかという質疑。

（事務局）１団体であった旨説明。

10 議決事項

議案番号 内   容 議決結果 議決日

議案第 1 号
周防大島町教育委員会教育長職務代理者の

指名について
承認 令和 2 年 11 月 27 日

議案第 2 号
周防大島町立学校職員の勤務時間、規則等

に関する規則の一部改正について
承認 令和 2 年 11 月 27 日

議案第 3 号
周防大島町立学校職員服務規程の一部改正

について
承認 令和 2 年 11 月 27 日

（教育長） 以上で、教育委員会を閉会します。